
Lekarze weterynarii w swojej codziennej pracy ob‑
cują z chorobami zwierząt, tym samym z cierpie‑

niem zwierzęcia, niejednokrotnie z  jego śmiercią, 
podejmując często trudne decyzje dotyczące dalsze‑
go kierunku leczenia czy w ostateczności eutanazji 
zwierząt. Są odpowiedzialni nie tylko wobec opieku‑
na zwierzęcia, ale zwłaszcza wobec zwierzęcia, które 
jest ich pacjentem. Niekiedy interes zwierzęcia i in‑
teres jego opiekuna nie pozostają ze sobą w zgodzie, 
w związku z tym lekarz weterynarii musi podejmo‑
wać trudne decyzje. Dlatego też tak ważne są warto‑
ści określone w Kodeksie Etyki Lekarza Weterynarii 
(KELW). Powinny one stanowić drogowskaz, któ‑
ry ma ułatwić lekarzowi weterynarii rozstrzyganie 
trudnych etycznie przypadków. Co istotne, wartości 
kształtują postawę lekarza weterynarii, określając 
jego stosunek do zwierząt i ich opiekunów, kolegów 
po fachu, samorządu zawodowego czy – szerzej – 
ogółu społeczeństwa.

Kilka słów o wartościach

Wartość jest rozumiana jako coś cennego, warto‑
ściowego, pożądanego należyty cel działań ludz‑
kich, to, co nadaje sens wyborom. Jest przedmiotem 
badań aksjologii. Nie można bliżej opisać tego po‑
jęcia bez rozstrzygania określonych kwestii aksjo‑
logicznych. Wartości bywają ujmowane jako coś ist‑
niejącego obiektywnie, całkowicie niezależnie od 
człowieka, lub coś, co jest wytworem człowieka, 
wspólnoty albo związane jest z realizacją jego po‑
trzeb. Można mówić o jednej wartości, z której wy‑
nikają wszelkie inne, lub o pluralizmie różnorod‑
nych wartości, które z kolei mogą być postrzegane 
jako układ zhierarchizowany (1).  Podstawowym za‑
gadnieniem aksjologicznym jest pytanie: „Czym są 
wartości?”. Waga tego pytania jest olbrzymia. Stąd 
rozważania aksjologiczne albo zaczynają się od tej 
kwestii, albo szybko do niej zmierzają. Czasami 

formułowane są pytania o to, jak wartości „zacho‑
wują się” w różnych kontekstach, jak reagują na sie‑
bie, w jakie związki mogą wchodzić, co w rezulta‑
cie takich związków powstaje, jakim operacjom 
można wartości poddawać itd. (2). Niezależnie od 
mniej lub bardziej ogólnego sposobu ujmowania ak‑
sjologii, jej zasadnicza problematyka dotyczy tego, 
jakie przedmioty, jakie ich atrybuty i relacje mię‑
dzy nimi są (powinny być, mogą być) ujmowane jako 
posiadające wartość. Pytanie o sposób istnienia war‑
tości jest pytaniem o  ontologię aksjologii. Sposób 
odpowiedzi na to pytanie konstytuuje pięć zasad‑
niczych stanowisk aksjologicznych: kulturowe 
(relaty wistyczne), naturalistyczne (obiektywistycz‑
ne), emotywistyczne (subiektywistyczne), hetero‑
nomiczne, autonomiczne (absolutystyczne). 
 Wyróżnione stanowiska ontologiczne, zwłaszcza 
kulturowe, naturalistyczne i  emotywistyczne, są 
w  istocie quasi‑ontologiczne. Nie dają one pełnej 
i  jednoznacznej odpowiedzi na pytanie egzys‑
tencjalne, jaka jest realność istnienia wartości, 
w   jakiej sferze bytu wartości są umiejscowione. 

weterynarii. Różne fragmenty tej historii są już dzisiaj 
nieco inaczej przedstawiane. Chcę wskazać kompe‑
tentną osobę – dr. Włodzimierza Andrzeja Gibasie‑
wicza, lekarza weterynarii, autora ponad 20 książek 
dotyczących historii weterynarii i biogramów leka‑
rzy weterynarii.

Cytat z Kontry Józefa Mackiewicza – tylko praw-
da jest ciekawa.

Skąd kotwica w tytule? Emilian Kudyba w swoim 
tekście „Pochwała nadziei – 30‑lecie samorządu we‑
terynaryjnego” nadał samorządowi weterynaryjnemu 

rangę jednej z cnót. Symbolem nadziei jest kotwica 
– służyła okrętom, służyła  Polakom w czasie nie‑
mieckiej okupacji, symbolizowała to, że nie utonie‑
my, nie zginiemy, będziemy walczyli. Samorząd jest 
nadzieją dla nas, że nasze zawodowe sprawy nie zo‑
staną przez innych  zepsute,  zniszczone,  pozbawione  
znaczenia.
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Formułowane definicje wartości niejednokrotnie 
albo zawierają elementy kilku stanowisk ontolo‑
gicznych, albo też opierają się na innych niż wymie‑
nione i  przyjmowanych implicite przesłankach 
 ontologicznych. W literaturze  socjologicznej wska‑
zano na 178 różnych definicji wartości. Wartościa‑
mi nazywa się m.in. niezrealizowane potrzeby róż‑
nego rodzaju; przedmioty, do których człowiek ma 
pozytywny lub negatywny stosunek; to wszystko, 
co jest uznawane za dobre, przyjemne, konieczne; 
to, co ma wartość użytkową; to, co zaspokaja po‑
trzeby ludzkie; to, co pozwala skutecznie działać; 
to, co wyznacza kierunek aktywności człowieka (jest 
preferowane, przynosi pożytek; 3). Wartościowanie 
jest procesem ciągłym, który odbywa się nieustan‑
nie. Można przyjąć, że temu procesowi podlega 
wszystko. Powinno się jednak odrzucać wartości 
pozorne, złudne oraz rezygnować z tych niższych, 
nieistotnych, na rzecz wartości wyższego rzędu. 
Wartości mogą mieć istotny wpływ na funkcjono‑
wanie człowieka, inspirują go do osiągnięcia  czegoś, 
co jest w pewnym stopniu przez niego wyobrażal‑
ne. Regulują zachowanie celowe, ukierunkowane na 
osiągnięcie danego celu, który jest w  określonym 
stopniu wyobrażalny przez jednostkę. Wynikają 
z doświadczeń jednostkowych preferowanych w da‑
nej grupie społecznej (4). Dla dyskursu o wartościach 
charakterystyczne są dwa pojęcia: moralności i ety‑
ki. Często pojęcie moralności łączy się z pojęciem 
etyki (5). W przeciwieństwie do etyki moralność nie 
ma cech systemu, jest ogółem wypowiadanych w da‑
nej epoce i środowisku przekonań, ocen i norm, któ‑
re mogą być niespójne ze względu na okoliczności 
kulturowe czy społeczne (6). Moralność sama w so‑
bie jest jakby niesprawiedliwa. Nie stanowi logicz‑
nego, spójnego i  czytelnego systemu cnót, zasad, 
wartości, ideałów i wzorców postępowania. Gdyby 
tak było, że dzięki perfekcji w stosowaniu jasnych 
i funkcjonalnych (przekładalnych na przepis dzia‑
łania) zasad moralnych można by było zagwaran‑
tować sobie niewinność i  moralną nienaganność, 
moralność niczym nie różniłaby się od gry społecz‑
nej, na czele z grą w przestrzeganie prawa. Bynaj‑
mniej nie jest tak, że w każdej sytuacji istnieje tyl‑
ko jedno doskonałe, najlepsze rozwiązanie, jedynie 
słuszna decyzja, a wszystkie kompetencje moralne 
powinny być nakierowane na jej odkrycie i zreali‑
zowanie. Dwie różne osoby w analogicznej sytuacji 
mogą podjąć dwie zupełnie różne decyzje i obie będą 
moralnie usprawiedliwione. Jeśli będzie to sytuacja 
trudna, obie będą jednocześnie w jakiejś mierze wa‑
dliwe, obciążając te osoby jakąś moralną winą, a co 
najmniej odpowiedzialnością. Mówi się, że nie ma 
sprawiedliwości w moralności, podobnie jak w mi‑
łości, w ogólności – jak w życiu (7). Najczęściej mo‑
ralności nie można jednocześnie przypisać ani do 
określonego miejsca, w  którym obowiązuje, ani 
ograniczyć jej obowiązywania do określonej 
 zbiorowości (grupy, kategorii), w  której nastąpiły 
 procesy jej uspołecznienia. Tym bardziej próby 
wskazania „autora” norm moralnych i ustalenia do‑
kładnego czasu ich sformułowania natrafiają na kło‑
potliwe do przezwyciężenia trudności. Dodatkowo, 

zawartość regulacyjna norm moralnych często nie 
odbiega od treści norm religijnych lub/i prawnych. 
Dotyczy to moralności rozumianej opisowo, czyli 
zbioru rzeczywiście funkcjonujących (spełnianych) 
norm moralnych, ustalonych i utrwalonych w da‑
nej społeczności, co daje się empirycznie stwier‑
dzić. Inaczej jest w przypadku moralności norma‑
tywnej (projektowanej, postulowanej), dotyczącej 
pewnej koncepcji treści norm moralnych, które okre‑
ślona osoba (osoby) uważa za właściwe, najlepsze, 
bo spełniające określone warunki aksjologiczne 
lub/i praktyczne, względnie jeszcze inne. Moralność 
normatywna (taka, jaka według kogoś „powinna 
obowiązywać” i być przestrzegana, ale niekoniecz‑
nie uznawana jest w jakiejś zbiorowości za obowią‑
zującą i  tam przestrzegana), posiada oczywiście 
swojego autora, powstaje w  określonym miejscu 
i czasie, a treść jej norm jest zazwyczaj następstwem 
podzielania określonych poglądów filozoficznych, 
społecznych, politycznych, religijnych itp. Taki zbiór 
norm moralnych bywa zwykle dobrze uporządko‑
wany, starannie uzasadniany i komunikowany w for‑
mie pisemnej. Dlatego, dla odróżnienia od moral‑
ności opisowej, bywa określany jako doktryna 
etyczna albo system etyczny, nawet jeżeli nie speł‑
nia wszystkich warunków idealnego systemu norm. 
Gdy system etyczny (doktryna) znajdzie swoich zwo‑
lenników, którzy zaczną się do niego w jakimś stop‑
niu stosować, stanie się w  tym samym stopniu 
 moralnością opisową (faktem społecznym). Szcze‑
gólnymi rodzajami systemów etycznych są etyki 
zawodowe. Przedstawiciele niektórych zawodów 
(np. lekarze, adwokaci, nauczyciele, żeglarze, ra‑
townicy górscy itd.) posiadają długą tradycję for‑
mułowania (ustanawiania) „zasad dobrego speł‑
niania obowiązków zawodowych”, nie tylko i  nie 
tyle w  sensie technicznej sprawności, ale nade 
wszystko z  punktu widzenia odpowiedniej moty‑
wacji (intencji) towarzyszącej podejmowaniu i wy‑
konywaniu decyzji związanych z daną profesją. Za‑
sady takie często utrwalają się w danym środowisku 
zawodowym, ulegając stopniowej artykulacji w nor‑
my i przybierając postać kodeksów etyki zawodo‑
wej (8). W  tym miejscu warto jeszcze pokusić się 
o  refleksję dotyczącą rozróżnienia norm – reguł 
i norm – zasad. Zasadą prawa jest norma nadrzęd‑
na, bardziej ogólna, chroniąca dobro szczególnie 
cenne w porównaniu z innymi, zwykłymi norma‑
mi. Norma zasadnicza jest to zatem norma należą‑
ca do systemu prawa, doniosła aksjologicznie, ale 
wyrażająca normatywnie określone preferencje pra‑
wodawcy. Istotny jest fakt, że wartości preferowa‑
ne przez prawodawcę w postaci zasad prawa znaj‑
dują się na szczycie skali jego preferencji. Można 
więc rzec, że są one w ten sposób bardziej, mocniej 
chronione niżeli wartości wyrażone w  zwykłych 
normach prawnych. Prawodawca nie formułuje za‑
zwyczaj przy tym katalogu zasad, co pozwalałoby 
na bardziej jednoznaczną kwalifikację pewnych 
norm jako zasady. O wyinterpretowaniu zasady, czy 
też o zaliczeniu wyinterpretowanej normy do za‑
sad, decyduje doktryna lub praktyka prawnicza. Od‑
różniane w  teorii prawa typy zasad wskazują 
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wyraźnie na brak jednolitego podejścia prawodaw‑
cy do tej konstrukcji normatywnej (9).

Etyka zawodowa

Na etykę zawodową składają się obowiązki zawodo‑
we uzasadniane poprzez cele przypisywane zawo‑
dowi oraz wartości wiążące się nieodłącznie z jego 
wykonywaniem. Te cele lub wartości powiązane są 
z relacjami, w jakie wchodzi przedstawiciel danego 
zawodu z osobami, na których rzecz świadczy po‑
moc, albo z rolą, jaką pełnią przedstawiciele okre‑
ślonego zawodu w strukturze społecznej. Etyka nie‑
których zawodów poddaje się łatwiej wyjaśnieniu 
za pomocą kategorii relacji, a etykę innych zawo‑
dów łatwiej z  kolei wyjaśnić przy wykorzystaniu 
kategorii roli. Zgodnie z kategorią relacji zasadni‑
cze znaczenie mają interakcje społeczne, w których 
biorą udział przedstawiciele zawodu i osoby korzy‑
stające z ich usług. Wzorem zawodu opartym na ta‑
kiej właśnie relacji jest zawód lekarza, w tym także 
zawód lekarza weterynarii. Relację lekarza i  pa‑
cjenta określa się jako troskę (10). Oczekuje się, dla 
przykładu, aby lekarz niósł w każdej sytuacji po‑
moc medyczną osobom będącym w takiej potrze‑
bie czy – w przypadku lekarza weterynarii – aby 
udzielił pomocy medycznej zwierzęciu w sytuacji 
zagrożenia jego życia lub zdrowia. Oprócz tego ro‑
dzaju społecznych wymogów co do wykonywane‑
go zawodu mogą istnieć również sytuacje, w któ‑
rych narzuca się określone zachowanie tylko w tej 
grupie zawodowej, a które nie dotyczą reszty spo‑
łeczeństwa. Wszak inne wymagania będą stawiane 
lekarzom i  lekarzom weterynarii aniżeli np. pra‑
cownikom administracji państwowej czy makle‑
rom giełdowym (11). Etyka zawodowa jest zbiorem 
norm stanowiących konkretyzację ogólnych norm 
moralnych określających szczegółowe ich konse‑
kwencje dla typowych sytuacji, w  jakich znaleźć 
się mogą osoby wykonujące dany zawód. Nazywana 
jest deontologią, gdyż operuje nakazami i zakazami 
odwołującymi się do konkretnych obowiązków (12). 
Z punktu widzenia możliwości dzisiejszej medycyny, 
etyki oraz refleksji deontologicznej na plan pierw‑
szy wysuwa się odpowiedzialność. Odpowiedzial‑
ność wynika z charakteru podmiotu, który z kolei 
jest gwarantem jego tożsamości. Działając na sposób 
ludzki, działający bierze na siebie odpowiedzialność 
za swoje zachowania. Człowiek staje się sobą m.in. 
w działaniach nakierowanych na świat społeczny 
i przyrodniczy. Deontologia zawodu lekarza wete‑
rynarii i wynikająca z niej odpowiedzialność suge‑
rują, że od lekarzy weterynarii oczekuje się czegoś 
więcej niż w społeczeństwach tradycyjnych czy tych 
o przemysłowym sposobie organizacji. Współcze‑
śnie lekarz weterynarii nie jest tylko lekarzem. Jego 
rola jest znacznie szersza, a tym samym trudniej‑
sza. Często lekarz weterynarii, od którego wyma‑
gany jest znaczny poziom empatii, musi występo‑
wać w roli psychologa i behawiorysty (13). Sam fakt, 
iż lekarze weterynarii posiadają Kodeks Etyki Leka‑
rza Weterynarii, nakłada na nich szereg powinności 
(14). A trzeba pamiętać także i o tym, że te zawody, 

które posiadają kodeksy etyki zawodowej i samo‑
rząd zawodowy, podlegają odpowiedzialności dys‑
cyplinarnej i zawodowej za naruszenie przepisów 
o wykonywaniu zawodu oraz zasad etyki zawodo‑
wej (15). Wachlarz norm etyczno‑zawodowych le‑
karza weterynarii jest bardzo szeroki i rozciąga się 
na obowiązkowe przestrzeganie zasad etyki ogól‑
noludzkiej oraz zasad dobrych obyczajów, nakazując 
dbałość o godność zawodu. Normy etyczne wskazu‑
ją na pewne cechy, które powinien posiadać lekarz 
weterynarii, np. sumienność, rzetelność czy uczci‑
wość. Lekarza weterynarii obowiązują także normy 
szeroko rozumianego prawa weterynaryjnego (16). 
Wszak to na lekarzach weterynarii ciąży także obo‑
wiązek dbania o dobro ogólnospołeczne, co przekła‑
da się na obowiązek gwarantowania bezpieczeństwa 
żywności (17). Etyka zawodowa lekarza weterynarii 
jest dobrem ponadosobistym, równo rozkładającym 
się na każdego członka korporacji zawodowej, który 
może mieć wkład w jej rozwój, jak też przyczynić się 
do destrukcji norm etycznych. Osoby przekracza‑
jące zawodowe normy etyczne często postępują tak 
celem osiągnięcia osobistych, np. finansowych, czy 
innych zawodowych korzyści. Mamy i takie głosy, 
które wskazują, że ideałem byłaby sytuacja, gdyby 
przekraczanie norm etycznych, jeśli takie w ogóle 
by zachodziło, miało tylko podłoże niezamierzone 
lub niezawinione (18).

Podstawowe wartości  
w zawodzie lekarza weterynarii

Godność zawodu lekarza weterynarii

Zacznijmy od wyjaśnienia pojęcia godności. Sło‑
wo „godność” (ang. dignity) pochodzi od łacińskie‑
go dignus, co oznacza: wart uszanowania i czci, zobo-
wiązany do szacunku dużej wagi. W potocznej mowie 
słowo „godność” najczęściej używane jest w stosun‑
ku do ludzi. Biblia natomiast odnosi to słowo do in‑
nych szczególnych osób lub duchowych substancji, 
tzn. istot zdolnych do rozumowania i dokonywa‑
nia wyborów, jak Bóg i aniołowie (19). I w tym miej‑
scu można pokusić się o refleksję na temat godności 
zwierzęcia, relacji, jaka zachodzi pomiędzy godno‑
ścią człowieka a godnością zwierzęcia. Według więk‑
szości opinii godność człowieka znajduje swoją pod‑
stawę w prawie natury, a nie w prawie pozytywnym, 
w związku z czym ma charakter uprzedni i istnie‑
je niezależnie od podejmowanych decyzji państwo‑
wych. Godność ludzka jest podstawową gwarancją, 
że istoty ludzkie będą traktowane jako niezależne 
podmioty, zabrania jednocześnie ich degradacji do 
poziomu zaledwie rzeczy. Do podstawowych impe‑
ratywów związanych z ludzką godnością należy za‑
kaz tortur, dyskryminacji czy poniżającego trakto‑
wania. Kwestia godności zwierząt wywołuje spory. 
W prawie szwajcarskim pojawia się godność stwo‑
rzenia, jednakowoż nie ma ona wartości absolutnej 
i jest jako wartość poddawana „ważeniu”. Oczywi‑
ście w pewnym stopniu samo uznanie godności stwo‑
rzenia przeciwstawia się instrumentalnemu trakto‑
waniu zwierząt (20).
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Jeżeli chodzi o godność zawodu, to jest ona jed‑
nym z podstawowych obowiązków każdego leka‑
rza weterynarii. Trzeba pamiętać, że jest pojęciem 
niedookreślonym, czyli takim, które pomimo tego 
że nieostrość jest cechą nazw każdego języka na‑
turalnego i wielu języków sztucznych, to pojęcia te 
jawią się naturalnym użytkownikom języka jako 
szczególnie trudne do stosunkowo jednoznaczne‑
go zakreślenia granic ich pola semantycznego (21). 
Odwołanie do godności zawodu jako wartości od‑
najdujemy już w  preambule Przyrzeczenia leka‑
rza weterynarii: Jako lekarz weterynarii przyrzekam, 
że w zgodzie z mym powołaniem, w trakcie pełnienia 
obowiązków zawodowych będę postępował sumien-
nie i zgodnie z aktualną wiedzą weterynaryjną, strzegł 
godności zawodu, przyczyniał się w miarę możliwości 
do postępu nauk weterynaryjnych, a także wykonywał 
obowiązki wynikające z przepisów prawa oraz zasad 
Kodeksu Etyki Lekarza Weterynarii. Artykuł 3 KELW 
nakłada na lekarzy weterynarii obowiązek dbania 
o godność zawodu lekarza weterynarii. Uszczegó‑
łowieniem art. 3 KELW jest art. 26 KELW, który za‑
brania lekarzowi weterynarii wykonywania zawodu 
w warunkach, które m.in. mogą naruszać jego god‑
ność. Jako zachowania naruszające godność zawo‑
du lekarza weterynarii możemy potraktować wy‑
konywanie czynności zawodowych pod wpływem 
alkoholu, narkotyków lub innych środków mających 
działanie odurzające (art. 18 KELW).

Rzetelność, uczciwość i wysoka kultura osobista

Zgodnie z  art. 4 Lekarza weterynarii, jako człon-
ka społeczności zawodowej, powinna cechować wie-
dza zawodowa, rzetelność, uczciwość i wysoka kultura  
osobista.

Solidarność zawodowa

Solidarność zawodowa oznacza wzajemne wspar‑
cie, szczególnie w sytuacjach trudnych, zakaz wy‑
powiadania nieuzasadnionej, niekorzystnej opinii 
o współpracownikach, używania pojęć dyskredytu‑
jących lub obraźliwych (22). W art. 34 KELW możemy 
przeczytać, iż: Stosunki między członkami społeczno-
ści zawodowej powinny opierać się na wzajemnej życz-
liwości, gotowości w okazywaniu koleżeńskiej pomocy 
i solidarności zawodowej. Art. 40.3, który wskazuje, że: 
Informowanie organów izby o naruszeniu zasad etyki 
i deontologii lekarzy weterynarii, jak również o przeja-
wach niekompetencji zawodowej nie godzi w reguły so-
lidarności zawodowej, stanowi lex specialis w stosun‑
ku do art. 34 KELW.

Tajemnica zawodowa

W języku potocznym tajemnica jest rozumiana jako 
rzecz, której nie można rozgłaszać, która nie powin‑
na wyjść na jaw, rzecz tajna, sekret. Rozumiana jest 
także jako określona przez przepisy prawne wiado‑
mość, której poznanie lub ujawnienie jest zakazane 
przez prawo. W języku potocznym tajemnicą są więc 
wiadomości, które powinny zostać w ukryciu lub też 

których ujawnianie jest zabronione przez przepi‑
sy prawa. W języku prawnym nie odnajdziemy żad‑
nej legalnej definicji pojęcia „tajemnicy”, co nie jest 
równoznaczne z tym, że nie została ona sformuło‑
wana przez poglądy doktryny. I tak wskazuje się, że 
jest nią sekret powierzony lub pewne wyspecjalizowa-
ne rodzaje sekretu, poprzez ich zdefiniowanie lub usta-
lenie zakresu obowiązku dyskrecji, lub też określa się 
ją jako składającą się z dwóch przesłanek: specyficz-
nego postępowania osoby zachowującej tajemnicę i ist-
nienia innych osób, wobec których to zachowanie się jest 
przejawiane. W języku prawniczym pojęcie tajemni‑
cy określane jest podobnie jak w języku potocznym 
(23). Tajemnica zawodowa lekarzy weterynarii zo‑
stała zdefiniowana w art. 28 KELW: 1. Tajemnicą za-
wodową objęte jest wszystko, o czym lekarz weterynarii 
dowiedział się w trakcie wykonywania czynności zawo-
dowych. 2. Lekarza weterynarii oraz podległy mu per-
sonel pomocniczy obowiązuje tajemnica zawodowa. Co 
istotne, art. 28 KELW wskazuje sytuacje, kiedy może 
nastąpić zwolnienie z tajemnicy zawodowej. Wska‑
zane zwolnienie może mieć miejsce w trzech sytu‑
acjach: za zgodą właściciela lub opiekuna zwierzę‑
cia, w przypadku zagrożenia zdrowia publicznego, 
gdy wymagają tego przepisy prawa. Zatem tajemni‑
ca zawodowa lekarza weterynarii nie ma charakte‑
ru absolutnego.

Dobre obyczaje / dobra praktyka weterynaryjna

Kodeks Etyki Lekarza Weterynarii już na począt‑
ku, bo w  art.  2, powołuje się na dobre obyczaje. 
Z  kolei z  pierwszego fragmentu artykułu 45  wy‑
nika, że: Lekarz weterynarii powinien działać z za-
chowaniem dobrych obyczajów oraz dobrej praktyki 
weterynaryjnej. Określenia: „dobre obyczaje”, „do‑
bra praktyka weterynaryjna” są również zwrota‑
mi niedookreślonymi, mogącymi podlegać szero‑
kiej interpretacji.

Autorytet zawodu lekarza weterynarii

Autorytetem w ujęciu tradycyjnym jest osoba, grupa 
społeczna lub instytucja posiadająca pewne właści‑
wości, przymioty, które wzbudzają zaufanie, uzna‑
nie oraz szacunek. Do przymiotów tych zalicza się: 
rzetelne wykształcenie, moralną doskonałość, kom‑
petencje zawodowe, bogactwo osobowości, a także 
skuteczność działania. Inną taką właściwością jest 
realizowanie pewnych zadań, ról, które są społecz‑
nie użyteczne (24), a niewątpliwie taką rolę pełnią 
lekarze weterynarii. Zatem Kodeks Etyki Lekarza 
Weterynarii nie mógł pominąć odwołania do au‑
torytetu. Drugi fragment art. 45 zabrania lekarzo‑
wi weterynarii angażować się w działania mogące 
narazić autorytet zawodu lekarza weterynarii. Sło‑
wo „autorytet” pojawia się już we wcześniejszym 
art. 11.1, nakładającym na lekarzy weterynarii obo‑
wiązek dbania o autorytet samorządu zawodowe‑
go. Co ciekawe, badania przeprowadzone przez Lo‑
uisiana State University na temat typów osobowości 
wśród lekarzy weterynarii i komunikacji z klientem 
dowiodły, że wśród kobiet najczęściej obserwuje się 
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typ strażniczy, opiekuńczy, natomiast wśród męż‑
czyzn typ przedsiębiorcy, działacza. Typ osobowo‑
ści ma duży wpływ na komunikację i umiejętność 
wzbudzenia autorytetu. Typy strażnicze to oso‑
by empatyczne, oddane, nastawione na innych, ale 
bardzo podatne na krytykę, długo przeżywające po‑
rażki i mające problem z oddzieleniem pracy od ży‑
cia prywatnego. Ważne, by lekarze weterynarii pa‑
miętali, że klient jest niezadowolony z usługi, a nie 
z osoby wykonującej ją (25).

Zaufanie publiczne

Pojęcie zawodu zaufania publicznego należy do okre‑
śleń prawnych i jest to pojęcie swoiście polskie. Wpro‑
wadzono je do polskiego porządku prawnego ma mocy 
Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwiet‑
nia 1997 r. W art. 17 ust. 1 Konstytucji czytamy bowiem: 
W drodze ustawy można tworzyć samorządy zawodo-
we, reprezentujące osoby wykonujące zawody zaufania 
publicznego i sprawujące pieczę nad należytym wyko-
nywaniem tych zawodów w granicach interesu publicz-
nego i dla jego ochrony. Wskazuje się, że umieszczenie 
przez polskiego ustawodawcę regulacji dotyczącej za‑
wodów zaufania publicznego w ustawie zasadniczej 
świadczy o tym, jak dużą wagę przykłada do tej ka‑
tegorii zawodów (26). Lekarze weterynarii wykonują 
zawód zaufania publicznego. W związku z wykony‑
waniem tego zawodu mają obowiązek przestrzegać 
zasad etyki i deontologii oraz dobrych obyczajów. Le‑
karz weterynarii nie może zawieść zaufania publicz‑
nego (art. 45 KELW).

Podsumowanie

Europejski Weterynaryjny Kodeks Postępowania (27) 
również nie pozostaje obojętny na wartości. Stano‑
wi o wartościach, które są wynikiem konsensusu 
pomiędzy wszystkimi członkami Europejskiej Fe‑
deracji Lekarzy Weterynarii (FVE) i zostały wypro‑
wadzone z krajowych kodeksów etyki. Kodeks ten 
podkreśla znaczenie kompetencji i profesjonali‑
zmu, czystego sumienia, niezależności, bezstron‑
ności i obiektywizmu porad. W relacjach z kolega‑
mi po fachu i klientami lekarze weterynarii mają być 
uczciwi i uprzejmi, a ich zachowanie nie może pod‑
ważać zaufania publicznego w stosunku do lekarzy 
weterynarii. Lekarzy weterynarii obowiązuje zasada 
poufności, z wyjątkiem okoliczności, w których ta‑
jemnica zawodowa może być ujawniona z uwagi na 
interes publiczny, zdrowie zwierząt, ich dobrostan 
oraz przepisy prawa.

Europejski Weterynaryjny Kodeks Postępowa‑
nia jako wartość traktuje zasadę nakazującą ubez‑
pieczenie lekarzy weterynarii od odpowiedzialno‑
ści cywilnej, które w zamiarze autorów Kodeksu ma 
zapewnić klientowi możliwość dochodzenia odszko‑
dowania w przypadku błędu w sztuce.

Wobec powyższych rozważań możemy stwier‑
dzić, iż z uwagi na fakt, że lekarze weterynarii wy‑
konują zawód zaufania społecznego i tym samym re‑
alizują społecznie istotną misję, to wymagana jest 
od nich wierność pewnym nadrzędnym zasadom 

i wartościom, określonym w Kodeksie Etyki Lekarza 
Weterynarii i Europejskim Weterynaryjnym Kodek‑
sie Postępowania.
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